Finis Testamenti totius ad græcā ueritatē uetustissimorūq; Codicum Latinoꝝ
fidem & ad pbatissimorū authorū citationē & interpretationem accu
rate recogniti, opera studioq; D. Erasmi Roterodami.

2. The annotation on Rev 22:20 in the 1516 *Annotationes* (p. 675 (= p. 625))

IN APOCALYPSIN IOANNIS

625

μακαριοι οι ποιουντες τας εντολας αυτου, id est, beati qui faciunt mandata eius. Interpres legis se uidetur, οι παλυνοντες τας σολας. Sed unde quod sequitur in sanguine agni? Nam id quidem apud Græcos prorsus non legitur. Etiam uenio cito.) *μαι ερχομαι ταχυ*. Næ est cōfirmantis. At idem aduerbiū mox repetitur græcis, *ναι ερχου κυριε ιησου*, id est, etiam ueni dñe Iesu. **Quæ in calce huius libri, nonnulla uerba reperi apud nostros, quæ aberāt in Græcis exemplaribus, ea tamen ex latinis adiecimus.** Testat diuus Hieronymus Apocalypsim, ne sua quidē atate fuisse receptam a Græcis. Ad hæc quosdā eruditissimos uiros, totū hoc argumentū, ceu fictū multis cōuicijs insectatos fuisse, quasi nihil haberet apostolicæ grauitatis, sed uulgatā tantum rerum historiam figurarum inuolucris adum

For translation and discussion of the words marked in red, see p. 4 above.

3. The note on the final verses of Revelation in the 1520 *Responsio* to Lee (p. 227)

I O A N N I S

227

ret deus partem eius de libro uitæ, & de ciuitate sancta, & de his quæ scripta sunt in libro isto. Sensimus autem scribā, per eam occasionem errasse, quod cum bis ponatur in libro isto, ille ad posterius oculos deflexerit, relictis que sunt in medio. Si quidem ad nullum lapidem frequentius impingunt libra/ uij. **Dubium non erat quin essent omissa & erant perpauca.** Proinde nos ne hiaret lacuna, ex nostris latinis suppleuimus græca. **Quod ipsum tamen nolimus latere lectorem: fassi in annotationibus quid à nobis esset factum: ut si quid dissi/ derent uerba nostra ab his quæ posuisset autor huius operis: lector nactus exemplar restitueret.** Vides quæ nullius momenti sit quod *εκτραγωδησα* Leus. **Et tamē hoc ipsum nō eramus ausuri in Euāgelij, quod hic fecimus, ac ne in epistolis quidē Apostolicis. Huius libri sermo simplicissim^o est, & argumen/ tū ferè historicum, ne quid dicam, de autore olim incerto. Po/ stremo locus hic coronis tātum est operis.** Atq; hic Leus ceu campum eximium nactus, latissime expatiat, perinde decla/ mitans ac si passim græca restituissem ad latina, ac si quicquid

For translation and discussion of the words marked in red, see p. 5 above.